até um salário mínimo não tinham concluído o ensino fun-
damental ou equivalente (IBGE, 2003). Estes dados con-
trastam com a remuneração recebida pelas profissionais
do sexo que continuam na atividade. Apenas uma concluiu
o segundo grau e seus ganhos giram em torno de R$
1.500,00 a R$ 3.000,00 (mil e quinhentos a três mil reais).
A atividade proporciona ganhos bem superiores ao de mu-
lheres em condições sócio-demográficas semelhantes.

A discussão das questões mercadológicas da sociedade
pós-moderna e da ideologia a elas subjacente deve ser le-
vada em conta na prevenção das Doenças Sexualmente